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lemmer af kontoførende investeringsforeninger, 
en række forslag, hovedsagelig af lempende 
karakter, om, ændringer i de ved lov nr. 412 af 
14. juni 1995 indførte underskudsbegrænsnings- 
regler samt en række mindre, indbyrdes uaf- 
hængige ændringer på bl.a. selskabsbeskatnin- 
gens område. 

For de udloddende investeringsforeninger 
foreslås det, at udlodningerne fortsat beskattes 
efter transparensprincippet. Dette princip fore- 
slås præciseret, udvidet og i et vist omfang 
justeret i forhold til de nugældende regler. End- 
videre foreslås der indført en egentlig definition 
af, hvad en udloddende investeringsforening i 
skattemæssig forstand er, samt ensartede regler 
for, hvornår en afdeling i en udloddende inve- 
steringsforening er en »ren« aktieafdeling, uan- 
set om indfaldsvinklen er en realrenteafgifts- 
pligtig eller en indkomstskattepligtig investor. 

For de kontoførende investeringsforeninger 
foreslås det nugældende transparensprincip for 
beskatning af udlodningerne opretholdt med eIl, 
række præciseringer og forenklinger. 

Med hensyn til underskudsbegrænsning fore- 
slås der forskellige begrænsninger i anvendel- 
sen af de nugældende regler om indtræden af 
underskudsbegrænsning ved ejerskifte. Defini- 
tionen af »tomme« selskaber lempes både med 
hensyn til underskudsbegrænsning og med 
hensyn til selskabsskattelovens regler om hæf- 
telse for selskabsskat. Endvidere foreslås det, at 
der ved visse skattefri fusioner skal indtræde 
underskudsbegrænsning i samme omfang som 
ved ejerskifte. 

Derudover indeholder lovforslaget følgende 
enkeltelementer: 

En tilføjelse til ikrafttrædelsesbestemmelsen i 
lov nr. 256 af 19. april 1995 (forsikringsselskab- 
ers sikkerhedsfonde), således at loven ikke får 
utilsigtede virkninger for forsikringsselskaber 
med forskudt indkomstår. 

Indførelse af skattefrihed for visse tilskud til 
lodsejere efter jordfordelingsloven. 

Sidestillelse af kurstabsfradrag ved omlæg- 
ning af kontantlån med renteudgifter. 

Præcisering af fusionsskattelovens § 8, så det 
fremgår, at bestemmelsen ikke er til hinder for 
beskatning på grundlag af det modtagende sel- 
skabs forhold. 

Endelig indeholder lovforslaget en række 
mindre ændringer af teknisk og korrekturmæs- 
sig karakter. 

Ingen af delelementerne i lovforslaget har 
væsentlige provenumæssige konsekvenser, og 

sammenlagt skønnes lovforslaget at være 
nogenlunde provenuneutralt. 

De erhvervsøkonomiske konsekvenser af for- 
slagene skønnes at være meget begrænsede. Det 
bemærkes dog, at forslagene vedrørende inve- 
steringsforeningerne er i overensstemmelse med 
branchens ønsker og vurderes at ville give for- 
eningerne en administrativ lettelse. Det bemær- 
kes endvidere, at den foreslåede underskudsbe- 
grænsning ved visse skattefri fusioner skønnes 
at kunne medføre en vis meradministration for 
det modtagende selskab og en vis usikkerhed 
hos de selskaber, der ønsker at fusionere, og 
deres samarbejdspartnere. Den nævnte ændring 
retter sig imidlertid imod en meget begrænset 
kreds af selskaber, hvorfor virkningen vil være 
tilsvarende begrænset, 

Forslagene skønnes ikke at have miljømæssi- 
ge konsekvenser. 

Forslagene vil medføre engangsudgifter for 
Told og Skat på 1 mio. kr. i 1996 til edb. Derud- 
over skønnes forslagene ikke at have nævne- 
værdige administrative konsekvenser. 

Forslaget vedrørende skattefrihed for visse 
tilskud i jordfordelingssager skal notificeres for 
EU, fordi jordfordelingsloven tidligere er notifi- 
ceret og godkendt. De øvrige elementer i lovfor- 
slaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte- 
love. (International sambeskatning m.v.). 
(Lovforslag nr. L 118). 

Lovforslaget tilsigter at foretage en række 
ændringer og justeringer af den del af dansk 
skattelovgivning, som vedrører internationale 
forhold. Forslaget vedrører særligt reglerne om 
frivillig og tvungen sambeskatning. 

Hovedsigtet med forslaget er at skabe større 
neutralitet og sammenhæng i de danske regler 
om international beskatning, set ud fra såvel 
skattemyndighedernes som skatteydernes syns- 
punkt. 

Som følge af globaliseringen af de vestlige 
økonomier og den frie adgang til at overføre 
kapital mellem landene er de danske skattereg- 
ler igennem de senere år blevet udsat for et sta- 
dig større pres. Det bliver derfor i højere grad 
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nødvendigt at se på samspillet mellem de dan- 
ske skatteregler, herunder Danmarks dobbelt- 
beskatningsoverenskomster, og skattereglerne i 
andre lande. 

Regeringen er af den opfattelse, at skatteyde- 
re med mulighed for grænseoverskridende 
transaktioner ikke skal have mulighed for efter 
forgodtbefindende at opnå vilkårlige skattefor- 
dele, som andre skatteydere ikke kan opnå. 

En væsentlig del af lovforslaget går derfor ud 
på at fjerne nogle utilsigtede virkninger, der er 
opstået i samspillet mellem de danske og uden- 
landske skatteregler. 

Der foreslås således regler, som skal imødegå 
udnyttelse af mulighederne for, at danske sel- 
skaber kan fradrage underskud ved virksomhed 
i udlandet i anden skattepligtig indkomst. 

Ændringerne skal især gælde for multinatio- 
nale koncerner, som hidtil har kunnet opnå util- 
sigtede skattemæssige fordele ved hensigts- 
mæssige omstruktureringer. En multinational 
koncern har mulighed for at foretage koncernin- 
terne overdragelser, hvorved forskellige dele 
skifter ejer, uden at koncernen mister kontrollen 
med de overdragne dele. 

En koncern har således haft mulighed for at 
overdrage underskudsgivende virksomhed i 
udlandet til et dansk selskab enten som en filial 
eller som et sambeskattet datterselskab. Herved 
flyttes den underskudsgivende virksomhed i 
udlandet ind i dansk beskatning med den virk- 
ning, at underskuddet kunne fradrages i andet 
skattepligtigt overskud af det danske selskab. 
Når der er udsigt til, at den hidtil underskuds- 
givende virksomhed vil give overskud, har kon- 
cernen haft mulighed for at flytte virksomheden 
ud af dansk beskatning, f.eks. ved ophør af 
sambeskatning med datterselskabet eller ved 
afståelse til et koncernforbundet selskab. 

Der foreslås nu en opstramning af betingel- 
serne for fradrag for underskud i et udenlandsk 
sambeskattet datterselskab eller en udenlandsk 
filial, som er erhvervet fra et koncernforbundet 
selskab. Der foreslås også en konsekvent genbe- 
skatning af tidligere fratrukne underskud i et 
udenlandsk sambeskattet datterselskab eller en 
udenlandsk filial, når disse virksomheder flyttes 
ud af dansk beskatning ved ophør af sambe- 
skatning eller koncerninterne overdragelser. 

Endvidere foreslås det, at danske selskaber 
ikke ved sambeskatning skal kunne opnå fra- 
drag for udgifter, der modsvares af indtægter, 
som kun udlandet kan beskatte. 

Med henblik på at fjerne det skattemæssige 
incitament til at placere aktiver i lavtbeskattede 
udenlandske fonde foreslås det at indføre regler 
om en indskudsafgift. Fuldt skattepligtige per- 
soner og selskaber m.fl., der foretager indskud i 
en lavtbeskattet udenlandsk fond eller trust, 
skal betale en afgift på 34 pet. af det indskudte 
beløb. Dette gælder dog ikke, hvis midlerne i 
den udenlandske fond eller trust anvendes i 
almenvelgørende øjemed til fordel for en større 
kreds af personer. 

På den anden side ønsker regeringen også, at 
der tages hensyn til, at samspillet mellem dansk 
og udenlandsk beskatning kan medføre, at en 
skatteyder med internationale relationer bliver 
stillet dårligere, end hvis den pågældende alene 
havde drevet virksomhed her i landet, selv om 
udlandet ikke beskatter den udenlandske ind- 
komst hårdere end efter danske regler. I lovfor- 
slaget indgår derfor også en mulighed for at 
undgå, at fradragsberettiget underskud bortfal- 
der som følge af udenlandsk indkomst, som 
udlandet beskatter uden hensyn til det danske 
underskud. 

Regeringen foreslår også en lempelse af reg- 
lerne om tvungen sambeskatning af holdingsel- 
skaber med produktionsselskaber i lavskatte- 
lande, således at koncernstrukturen inden for 
det enkelte selskab ikke er afgørende for, om 
holdingselskabets indkomst skal beskattes hos 
det danske moderselskab eller ikke. 

Vedrørende lovforslagets øvrige punkter vil 
jeg henvise til dets bemærkninger. 

Jeg skal herefter anbefale forslaget til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren Gytte Andersen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløs- 
hedsforsikring m.v. (Mindstesats for lønmodta- 
gere og selvstændige). 
(Lovforslag nr. L 119). 

Forhøjelsen af mindstesatsen for selvstændige 
og indførelse af en mindstesats for lønmodtage- 
re på samme betingelser er et led i opfølgningen 
af en del af aftalen (mellem Socialdemokratiet, 
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Sociali- 
stisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Cen- 
trum-Demokraterne) om anvendelsen af satsre- 
guleringspuljen 1996. 

Selvstændige erhvervsdrivende, der har dre- 
vet selvstændig virksomhed i væsentligt 


